
様式２ 

審議会等会議録 

審議会等の名称 令和６年度 第１回 佐山地域交流センター運営協議会 

開催日時 令和６年 ６月 １１日（火曜日）１９：００～１９：３５   

開催場所 佐山地域交流センター 会議室１・２ 

公開・部分公開の 

区分 

公開 

出席者 西村麻紀、上野省一、山田貴弘、友清三枝子、髙岡麻由美、中谷重広、 

石田充、安野朋宏、田中仁、山田悟、藏岡英樹、森山洋美、中澤健司 

（計１３名） 

欠席者 魚永正信、渡邉通章 （計２名） 

事務局 金田貴之、古田祐人 （計２名） 

議題 １佐山地域交流センター運営協議会 会長あいさつ 

２佐山地域交流センター所長あいさつ 

３委員について 

４議事 

（１）令和５年度佐山地域交流センター事業報告及び決算報告並びに監査報告に

ついて 

（２）令和６年度佐山地域交流センター運営方針（案）、事業計画（案）及び予算

（案）について 

（３）その他 

内容 次第に基づき以下のとおり進められた 

 

〈事務局〉 

まず、会議に先立ちまして、３点ご報告いたします。 

本日の会議につきましては、過半数を超える委員の出席がございますので、山口

市地域交流センター運営協議会設置要綱第６条２項より、本日の会議が成立して

おりますことをご報告いたします。また、本協議会は公開することになっており、

山口市ウェブサイトにて開催の告知をし、傍聴を受ける事となっております。現

在、傍聴者なしとなっております。なお、本日の会議録につきましては、山口市

ウェブサイトに掲載いたしますので、ご了承ください。 

 

１ 佐山地域交流センター運営協議会 会長あいさつ 

  中谷会長より 

 

２ 佐山地域交流センター所長あいさつ 

  金田佐山地域交流センター所長より 

 



３ 委員について 

〈事務局〉 

本年度は役員改選の年ではございませんが、任期途中での委員交替がございます。

資料１ページをご覧ください。今回就任されました委員の皆様におかれましては、

公私ともにお忙しいと存じますが、任期となります、令和７年３月３１日まで、

本協議会委員として、ご尽力賜りますようお願い申し上げます。なお、今年度よ

り委員に就任された方の委嘱状につきましては、各委員の机にあらかじめ配布さ

せていただいておりますので、これをもって委嘱状の交付に代えさせていただき

たいと思います。 

それでは議事に移りますが、山口市地域交流センター運営協議会設置要綱第６条

１項に会議の議長は会長が務めると規定されておりますので、議事の進行を中谷

会長にお願いしたいと思います。また、佐山地域交流センター活動推進員会会則

第５条による委員は慣例により、運営協議会の委員さんにお願いすることといた

しておりますので、本日の活動推進委員会についても併せて協議いただきますよ

うお願いいたします。それでは、中谷会長お願いいたします。 

 

〈会長〉 

それでは議事に入ります。 

議題（１）令和５年度佐山地域交流センター事業報告及び決算報告並びに監査報

告について事務局より説明をお願いします。 

 

〈事務局〉 

（資料２～１０ページの内容を説明） 

〈会長〉 

ここで、監事を代表いたしまして、令和５年度監事の石田さんより監査報告をお

願いします。 

 

〈監事〉 

監事の石田でございます。 

監査結果につきまして、ご報告申し上げます。資料１１ページをご覧ください。 

令和５年度佐山地域交流センター活動推進委員会収支決算について、監査の結果、

収入・支出の執行について適正かつ確実に処理されていることを確認いたしまし

たので、ここにご報告いたします。 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（１）についてご意見やご質問等はございませんか。 

 



（意見・質問等なし） 

 

〈会長〉 

よろしいでしょうか。 

それでは採決をいたします。議題（１）について、ご承認いただける方は、拍手

をお願いします。 

 

〈委員〉 

拍手多数により承認 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（１）について、原案どおり承認されました。 

続きまして、 

議題（２）令和６年度佐山地域交流センター運営方針（案）、事業計画（案）及び

予算（案）について事務局より説明をお願いします。 

 

〈事務局〉 

（資料１２～２０ページの内容を説明） 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（２）についてご意見やご質問等はございませんか。 

 

〈委員〉 

質問①学び人づくり事業について 

 「運営協議会委員含め、協力ができるところがあれば協力していきたいと感じ

た。意見が埋もれてしまったり、この会だけで話が終わったりしてしまうのはも

ったいない。」 

質問②予算関係 

 補助金の内容について、「あまり使わない」、「もっと使いたい」という意見があ

ると思う。今年度見直してみてはどうか。 

 

〈事務局〉 

質問①について、了解した。質問②についても、聞き取りを行い、来年度に向け

て話をしていきたい。 

 

 



〈会長〉 

よろしいでしょうか。 

それでは採決をいたします。議題（２）について、ご承認いただける方は、拍手

をお願いします。 

 

〈委員〉 

拍手多数により承認 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（２）について、原案とおり承認されました。案を削除していただければと

思います。 

最後に議題（３）その他について、皆様からご意見等ありましたら挙手をお願い

します。 

 

（意見・質問等なし） 

 

〈会長〉 

議事終了を宣言、以上で会議を終了した。 

会議資料 令和６年度佐山地域交流センター運営協議会資料一式 

問い合わせ先 山口市佐山地域交流センター  TEL ０８３－９８９－３５２５ 

 


